
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 
Vice-Prefeita

 
SECRETARIADO MUNICIPAL 

 
Rogério Santos Guimarães 
Gabinete - GP 

Shymenne Benevicto de Castro 
Governo – SEMGO - Interina 

Eduardo Dalla Bernardina 
Procurador Geral – PROGER 

Pedro Ivo da Silva 
Controle e Transparência – SEMCONT 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Gestão – SEMGE 

Carlos Renato Martins 
Finanças – SEMFI 

Danyelle de Souza Lírio 
Assistência Social – SEMAS 

Sérgio Luiz Côgo 
Esporte e Lazer – SEMESP 

Marcos Paulo Aranda 
Serviços – SEMSERV 

José Roberto Martins Aguiar 
Educação – SEME  

Luciana Tibério Gomes 
Desenvolvimento da Cidade 
e Meio Ambiente – SEMDEC 

Roberta Goltara Coelho 
Saúde – SEMUS 

Alvarito Mendes Filho 
Cultura e Turismo – SEMCULT  

Nilson Basílio Teixeira 
Agricultura e Pesca – SEMAP 

Weverton Santos Moraes 
Obras – SEMOB 

Claudio Victor 
Defesa Social – SEMDEFES 

Armando Garcia de Gouvea 
Desenvolvimento Econômico e 
Inovação – SEMDEI 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Comunicação – SEMCOM - Interino 

Amarildo Araújo 
Habitação – SEMHAB 

 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

 
Aglimar Veloso Neto 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

CARIACICA (ES), 15 DE SETEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 1911  

Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 
Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 

 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
PORTARIA/GP/N.º 508, DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2022 
EXONERA SERVIDORES, CONCEDE GFC E 
TORNA DISPOSITIVO PARCIALMENTE SEM 
EFEITO.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora Adriana Pereira 
Colette do cargo de Supervisor de Unidade 
Básica de Saúde I, padrão CS-I, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2° Exonerar o servidor Antônio Marcos 
Santos Matias do cargo de Assessor Adjunto II, 
padrão C-III, da Secretaria Municipal de 
Serviços. 
Art. 3º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança I – GFC I ao servidor Kleyton Teixeira 
Valadao, matrícula. 120.383, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME.  
Art. 4º Tornar sem efeito os incisos II e VII, do 
art. 1°, da Portaria/GP/N° 467/2022, publicada 
no Diário Oficial do Município em 25 de agosto 
de 2022. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 14 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 509, DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2022 
DESIGNA SERVIDOR EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor comissionado 
Rogerio Faria Pimentel – matrícula n° 85.010-
3, para responder interinamente pelo cargo de 
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, na 
Procuradoria Geral do Município, pelo período 
de 15 a 29 de setembro de 2022, em 
substituição ao titular do cargo, o servidor 
Marcos Venicius Wyatt – matrícula nº 83.554-3, 
que estará em gozo de férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo art. 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 14 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA/PROGER/Nº 004, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2022 

ALTERA A PORTARIA/PROGER/N° 01, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2021.  
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o artigo 
94, inciso I, da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1º. O artigo 2º da Portaria/PROGER/N° 
01/2021, passa a viger com a seguinte redação:  
CAPÍTULO I – DAS LOTAÇÕES 
Art. 2º. Os Procuradores Municipais de Cariacica 
ficam lotados nas seguintes áreas setoriais:  
I – Procuradoria Fiscal e Tributária:  
a) Camila Martins Frizzera Reggiani – matrícula 
110521.1  
b) Diego Carlos Pinasco – matrícula 109790.1;  
c) Nerijohson Firmino Correa – matrícula 
111502.1. 
II – Procuradoria Judicial, exceto tributário e 
demandas de saúde:  
a) Luciano Kelly do Nascimento – matrícula 
83549.2.  

III – Procuradoria Trabalhista:  
a) Elisângela Leite Melo – matrícula 83559.1.  
IV – Procuradoria dos Juizados Especiais da 
Fazenda Pública e Demandas de Saúde e 
Infância e Juventude:  
a) Jones Alvarenga Pinto – matrícula 111503.1;  
b) Felipe Barbosa de Menezes – matrícula 
109800.1.  
V – Procuradoria da Consultoria Administrativa:  
a) Marcos Venicius Wyatt – matrícula 83554.3;  
b) Jones Alvarenga Pinto – matrícula 111503.1; 
c) Nerijohson Firmino Correa – matrícula 
111502.1.  
VI – Centro de Estudos Jurídicos: 
a) Bianka Christine Favoretti – matrícula 
83552.4.  
b) Felipe Barbosa de Menezes – matrícula 
109800.1.  
Art. 2º. O artigo 5º da Portaria/PROGER/N° 
01/2021, passa a viger com a seguinte redação:  
“Art. 5º Os processos e demais prazos, não 
serão distribuídos ao Procurador Municipal a 
partir do 10º (décimo) dia corrido que antecede 
o início do gozo de férias, caso as mesmas 
sejam de 30 (trinta dias), ou a partir do 5º 
(quinto dia) corrido que antecede o início do 
gozo de férias, caso as mesmas sejam de 15 
(quinze) dias.” 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 12 de setembro de 2022. 

EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral do Município 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 075, DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2022 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 26.706/2022. E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

PORTARIAS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no artigo 200, da Lei 
Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração 
de Sindicância para apurar supostos fatos 
narrados nos autos do processo nº 
26.706/2022, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Educação de Cariacica, sendo eles: 
I – Presidente: Eliane Maura Littig Milhomem de 
Freitas, estatutária, matrícula nº 108.354; 
II – Membro: Ana Rackel Hilário de Lemos, 
estatutária, matrícula nº 107.182;                       
III – Membro: Marlene Aparecida de Souza, 
estatutária, matrícula nº 117.941. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o art. 204 da Lei Complementar 
n° 29/2010. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 Cariacica - ES, 14 de setembro de 2022. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 24.547/2022 
Pelo presente, fica autorizada a contratação da 
empresa NW DRONES COMERCIO E 
MANUTENCAO DE DRONES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 32.907.435/0001-00, para 
aquisição de Mini Drone, no valor global de R$ 
10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais), com 
fundamento legal no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021. 
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária: 
02.12.04.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
4.4.90.52.00 – 1.001.0000.0000 
Cariacica/ES, 13 de setembro de 2022. 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
AVISO 

RESULTADO FINAL 
CONVITE Nº 007/2022 

PROC. 22.435/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para construção de um muro de contenção e 
uma escadaria na Rua Engenheiro Hélio Ferraz, 
no bairro Alto Boa Vista, no Município de 
Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da licitação em epígrafe: 
EMPRESAS  HABILITADAS: 
FERMÁQUINAS TRANSPORTES, 
TERRAPLANAGENS E LOCAÇÕES LTDA, MATIX  
 

CONSTRUTORA LTDA EPP e SANTOS MOTA 
ENGENHARIA LTDA. 
EMPRESA INABILITADA:  
PONTHUAL CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA por descumprir o que exige o subitem 5.1 
do anexo IV do edital. 
EMPRESA VENCEDORA:  
FERMÁQUINAS TRANSPORTES, 
TERRAPLANAGENS E LOCAÇÕES LTDA ME com 
valor global de R$ 291.499,91 (duzentos e 
noventa e um mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e um centavos). 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 
IDTCE-ES 2022.017E0600005.01.0015 
Cariacica/ES, 14/09/2022 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 
RETIFICAÇÃO REFERENTE AO AVISO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA, PROCESSO Nº 
25.031/2022, PUBLICADO NO DOM - DIA 

13/09/2022, PÁG. 07. 
No mencionado aviso, onde se lê: 
“Inexigibilidade de Licitação 
Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 25.031/2022, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de 
licitação com base no artigo 25, Inciso II c/c 
art.13, inc. VI ambos da Lei n°8.666/93, 
relativo à contratação da empresa FUNDACAO 
ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, 
inscrita no CNPJ sob 02.980.103/0001-90, para 
capacitação de servidores no curso “E-Social, 
EFD-Reinf e DCTFWeb nos órgãos Públicos”, no 
valor total de R$ 3.042,00 (três mil e quarenta 
e dois reais).  
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária: 02.14.01.00 - 
04.123.0027.2.0156 – 3.3.90.39.00 – 

1.001.0000.0000.  
Identificador Contratação TCEES: 
2022.017E0600012.10.0001.  
Cariacica/ES, 12 de setembro de 2022.  

Carlos Renato Martins  
Secretário Municipal de Finanças” 

Leia-se: 
“Inexigibilidade de Licitação 
Nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666/93, 
pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 25.031/2022, reconheço e 
ratifico integralmente a inexigibilidade de 
licitação com base no artigo 25, Inciso II c/c 
art.13, inc. VI ambos da Lei n° 8.666/93, 
relativa à contratação da empresa FUNDACAO 
ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, 
inscrita no CNPJ sob 02.980.103/0001-90, para 
capacitação de servidores no curso “E-Social, 
EFD-Reinf e DCTFWeb nos órgãos Públicos”, 
sendo, 03 inscrições de servidores da Secretaria 
Municipal de Finanças, no valor global de R$ 
4.563,00 (quatro mil e quinhentos e sessenta e  
 

LICITAÇÕES 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.cariacica.es.gov.br/


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

três reais) e 01 inscrição de servidor da 
Secretaria Municipal de Gestão, no valor de R$ 
1.521,00 (um mil e quinhentos e vinte e um 
reais). 
As despesas ocorrerão nas respectivas dotações 
orçamentária:  
02.14.01.00 - 04.123.0027.2.0156 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000; 
02.04.01.00 – 04.122.0010.2.0034 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 
2022.017E0600012.10.0001. 
Cariacica/ES, 14 de setembro de 2022. 
Carlos Renato Martins 
Secretário Municipal de Finanças 
Rodrigo Vervloet Assed Salgueiro 
Secretário Municipal de Gestão – Interino” 
Cariacica-ES, 14/09/2022 

Carlos Renato Martins 
Secretário Municipal de Finanças 
Rodrigo Vervloet Assed Salgueiro 

Secretário Municipal de Gestão - Interino 
 

 
AVISO DE ANULAÇÃO ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS 
ID.TCEEES.2022.017E0600017.02.0002 
PROCESSO Nº 27.593/2021 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de , torna público, que está 
cancelando à Ata de Registro de Preços nº 
028/2022, oriunda do procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2022, 
processo administrativo nº 2.621/2022, por 
decisão do órgão gestor, com amparo legal no 

Decreto Municipal nº 033/2015. 
Cariacica-ES, 11 de julho de 2022. 

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO COMUNICADO DE ANULAÇÃO 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 052/2022 

ID.TCEEES.2022.017E0600017.02.0002 
PROCESSO Nº 27.593/2021 
O Município de Cariacica torna público que está 
anulando a Ata de Registro de Preços nº 
052/2022, oriunda do procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 052/2022, 
Processo Administrativo nº 27.593/2021, por 
decisão do órgão gestor, com base no art. 49 
da Lei 8.666/93. 
Cariacica-ES, 14 de setembro de 2022. 

Secretaria Municipal de Comunicação 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  
ID. TCEES. 2022.017E0600015.02.0015 
Processo nº 17.212/2022 
PE nº. 081/2022 
Vigência: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, 
contados a partir da data da publicação. 
 

ARP 108/2022 
Compromitente: EASY PAV CONSTRUTORA E 
COMÉRCIO LTDA. 
Objeto: provável aquisição de massa asfáltica 
usinada a quente. 
Lote: 01 e 02  
Valor: R$ 89.367,00 (oitenta e nove mil, 
trezentos e sessenta e sete reais). 
Data de assinatura: 12/09/2022 

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 013/2022 
IDTCE-ES 2021.017E0600005.02.0001 
Processo nº. 10.749/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: GROUNT SERVIÇO EIRELI-ME.  
Objeto: acréscimo aos serviços do Contrato nº. 
013/2022, firmado em 08/02/2022.  
O acréscimo aos serviços resultará no valor de 
R$ 1.094.915,00 (um milhão, noventa e quatro 
mil, novecentos e quinze reais), com um 
percentual sobre o valor original de 
24,984021420%. O valor do Contrato com as 
alterações inseridas neste Termo Aditivo passa 
a ser de R$ 5.477.376,02 (cinco milhões, 
quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e 
setenta e seis reais e dois centavos). 
Dotação orçamentária:  
15.451.0010.1.0048 – 3.3.90.30.00 – 
2.001.0000.0000 
15.451.0010.1.0048 – 3.3.90.39.00 – 
2.001.0000.0000 
Data de Assinatura: 12/09/2022 

Weverton Santos Moraes 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 086/2021 
Processo nº. 12.906/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: PRIMELAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI EPP. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste referente ao item 2 do Contrato nº. 
086/2021, firmado em 19/08/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 
19/08/2022. 
O valor do reajuste sobre o valor o item 2 do 
contrato, é de R$ 9.048,00 (nove mil e quarenta 
e oito reais), com um percentual de 12%. 
O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as 
despesas com a prorrogação do contrato é de 
R$ 84.447,96 (oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa 
e seis centavos). 
Dotação Orçamentária:  
12.122.0020.2.0157 – 4.4.90.40.00 – 
1.111.0000.0000 
Data de Assinatura: 19/08/2022 

Leonardo Rodrigues Alves  
Secretário Municipal de Educação Interino 

 
 

DIVERSOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 087/2021 

Processo nº. 12.906/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: PRIMELAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI EPP. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste referente ao item 2 do Contrato nº. 
087/2021, firmado em 19/08/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 
19/08/2022. 
O valor do reajuste sobre o valor o item 2 do 
contrato, é de R$ 9.048,00 (nove mil e quarenta 
e oito reais), com um percentual de 12%. 
O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as 
despesas com a prorrogação do contrato é de 
R$ 84.447,96 (oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa 
e seis centavos). 
Dotação Orçamentária:  
14.122.0006.2.0185 – 3.3.90.40.00 – 
1.001.0002.0000 

Data de Assinatura: 19/08/2022 
Armando Garcia de Gouvea  

Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Inovação e Turismo 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 088/2021 
Processo nº. 12.906/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: PRIMELAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI EPP. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste referente ao item 2 do Contrato nº. 
088/2021, firmado em 19/08/2021. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 
19/08/2022. 
O valor do reajuste sobre o valor o item 2 do 
contrato, é de R$ 27.144, (vinte e sete mil, 
cento e quarenta e quatro reais), com um 
percentual de 12%. 

O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as 
despesas com a prorrogação do contrato é de 
R$ 253.344,00 (duzentos e cinquenta e três mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais). 
Dotação Orçamentária:  
10.122.0036.2.0155 – 3.3.90.40.00 – 
1.211.0000.0000 
Data de Assinatura: 19/08/2022 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

A.F. N° 954/2022 SEMFI 
Inexigibilidade nº. 93/2022 – SEMFI PMC. 
Processo nº. 25031/2022. 
Objeto:  2 Capacitações de Servidores 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Fundação Espírito Santense de 
Tecnologia - FEST 
Valor Total: R$ 3.042,00 (Três mil e quarenta e 
dois reais) 
 

Dotação Orçamentária: 938 
3.3.90.39.00 
04.123.0027.2.0156 
1.001.0000.0000 
Cariacica-ES, 14/09/2022 

Carlos Renato Martins 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

A.F. N° 955/2022 SEMFI 
Inexigibilidade nº. 93/2022 – SEMFI PMC. 
Processo nº. 25031/2022. 
Objeto:  1 Capacitação de Servidor 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Fundação Espírito Santense de 
Tecnologia - FEST 
Valor Total: R$ 1.521,00 (Hum mil e quinhentos 
e vinte e um reais) 
Dotação Orçamentária: 938 
3.3.90.39.00 
04.123.0027.2.0156 
1.001.0000.0000 
Cariacica-ES, 14/09/2022 

Carlos Renato Martins 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO  

Nº. 956/2022 
Inexigibilidade nº. 93/2022 
Processo nº. 25031.2022 
Objeto: Prestação de serviços de capacitação no 
curso “E-Social, EFD-Reinf e DCTFWeb nos 
Órgãos Públicos“  para 01 (um) servidor da 
Secretaria Municipal de Gestão  desta 
municipalidade. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE 
DE TECNOLOGIA FEST. 
Valor Total: R$ 1.521,00 (Um mil e quinhentos 
e vinte e um reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39.00 
04.122.0010.2.0034 
1.001.0000.0000 
Cariacica, 14/09/2022 

Rodrigo Vervloet Assed Salgueiro 
Secretário Municipal de Gestão – Interino – 

Portaria GP nº 476/2022. 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR  Nº  001/2022 
CONTRATO Nº 062/2021 
PROCESSO Nº  10.337/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Serviços, pelo presente 
ato, designa o(a) servidor(a), Edvaldo Costa 
Maggione – matrícula nº 84.371, para exercer 
a função de Gestor do Contrato nº 062/2021, a 
partir de 19 de agosto de 2022, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021.  

Marcos Paulo Aranda  
Secretário Municipal de Serviços 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL  Nº  001/2022 

CONTRATO Nº 062/2021  
PROCESSO Nº  10.337/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Serviços, pelo presente 
ato, designa o(a) servidor(a), Pricilla Aline 
Santos Lopes - matrícula nº 118.958, para 
exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
062/2021, a partir de 19 de agosto de 2022, 
nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal 
nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  

Marcos Paulo Aranda  
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
Nº 156/2022 

PROCESSO Nº 11.992/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo presente 
ato designa os servidores, Vera Lúcia Vieira 
Lima – matrícula nº 81.440 e Ronaldo de 
Oliveira Ramos – matrícula nº 116.231, para 
exercerem respectivamente as funções de 
Gestora e Fiscal do Contrato nº 156/2022, a 
partir de 01 de setembro de 2022. 

Jose Roberto Martins Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 749/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04 
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 5.634,00 (cinco mil e seiscentos e 
trinta e quatro reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 750/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 42.820,00 (quarenta e dois mil e 
oitocentos e vinte reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 751/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 11.580,00 (onze mil e quinhentos e 
oitenta reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 752/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 9.274,00 (nove mil e duzentos e 
setenta e quatro reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 753/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 6.805,00 (seis mil e oitocentos e 
cinco reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 754/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos 
reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 755/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 756/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 

CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 4.975,00 (quatro mil e novecentos 
e setenta e cinco reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 757/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 758/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 12.540,00 (doze mil e quinhentos e 
quarenta reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 759/2022 

 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 760/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   

Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem 
reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 761/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos 
reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 762/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 53.700,00 (cinquenta e três mil e 
setecentos reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 763/2022 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos e 
cinquenta reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 764/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 

ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 91.340,00 (noventa e um mil e 
trezentos e quarenta reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 765/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 7.398,00 (sete mil e trezentos e 
noventa e oito reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 766/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 6.453,20 (seis mil e quatrocentos e 
cinquenta e três reais e vinte centavos) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 767/2022 

 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 6.916,00 (seis mil e novecentos e 
dezesseis reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 768/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 

ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 3.552,00 (três mil e quinhentos e 
cinquenta e dois reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 769/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 2.275,00 (dois mil e duzentos e 
setenta e cinco reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 770/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA 
ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 297.878,00 (duzentos e noventa e 
sete mil e oitocentos e setenta e oito reais) 
Cariacica/ES, 01 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 784/2022 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 15.804,00 (quinze mil e oitocentos e quatro reais) 
Cariacica/ES, 04 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 785/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) 
Cariacica/ES, 04 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 786/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 10.820,00 (dez mil e oitocentos e vinte reais) 
Cariacica/ES, 04 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 787/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 180,00 (cento e oitenta reais) 
Cariacica/ES, 04 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 788/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais) 
Cariacica/ES, 04 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 789/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
VALOR: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) 
Cariacica/ES, 04 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 790/2022 

ID TCEES 2022.017E0600019.02.0001 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.796/2022 
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TÉCNICA DE EVENTOS 
CONTRATADO: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME, CNPJ: 09.177.375/0001-04   
Dotação: 02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
Cariacica/ES, 04 de agosto de 2022 

Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO AF 860/2022 

Ref.: 092/2022 
Processo: 4063/2022 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIXAS CONTENTORAS DE LIXO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS.  

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS – SEMSERV 
Contratada: COLECT VITORIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 02.872.908/0001-10 
Classificação Funcional: 18.541.0016.2.0008 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 
Vinculo: 1.001.0000.0000 
Dotação: 996 
Valor: R$ 45.500,00 (Quarenta e cinco mil e quinhentos reais). 
Cariacica-ES, 13 de setembro de 2022. 

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviço 

 
 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2022-09-14T18:20:25-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




